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Bakalářská práce "Domácí násilí páchané na seniorech" je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.
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přijít na to, jaké faktory mohou ovlivňovat jejich chování. Přibližuji práci policie, která

v této situaci může velmi zásadně zasáhnout a práci intervenčních center. Ukazuji
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problematice, jaké mají na ni názor a zda jsou spokojeni se současnou legislativou.
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this problem, their opinions and if they are satisfied with contemporary legislation.
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ÚVOD

" ... říká, že jsem už stará. že si nic nepamatuji ...

Nazývá mě senilní babou a říká, že se už nemůže dočkat, až umřu a bude mít pokoj.

Nechápu to. "

Božena, 78 let

Za zavřenými dveřmi - ll. str. 10

Domácí násilí je fenomén starý jako lidstvo samo. Podle některých názorů patří tato

sociální patologie mezi nejrozšířenější formy agrese vůbec. Současně však platí, že i když se

s ním lidé setkávají od nepaměti, teprve koncem 20. století se objevují první zmínky o jeho

dopadech. V posledních třiceti letech se pozornost veřejnosti obrátila na práva dětí a žen. Ve

sdělovacích prostředcích se začaly objevovat otřesné případy ubohých dětí, týraných rodiči či

osobami blízkými, hrůzné statistiky bily na poplach. Reakce společnosti na sebe nenechala

dlouho čekat. Začal se zvyšovat počet krizových zařízení, rozšiřovaly se služby pro pomoc

obětem domácího násilí. V roce 2005 se termín domácí násilí konečně dostal do právního

řádu. To vše se stalo jen díky přesvědčení a usilovné píli lidí, kterým nebyl lhostejný osud

těchto obětí.

I otázka špatného zacházení se seniory, týrání, zneužívání a zanedbávání stála dlouhou

dobu na pokraji zájmu. Ovšem nepříznivý demografický vývoj donutil společnost, aby se

začala orientovat na stále početnější skupinu starších obyvatel. Tento fakt lze demonstrovat

prostřednictvím údajů Českého statistického úřadu. "K 1. 3. 2001 bylo na území České

republiky sečteno celkem 1 884 000 osob ve věku 60 a více let, což představuje 18,4 %

populace. Podle střední varianty publikované projekce ČSÚ z roku 2003 by se mohl v roce

2010 pohybovat počet osob 60letých a starších kolem 2,3 milionů a v roce 2020 by se

dokonce mohl zvýšit na 2,7 milionů." (czso.cz)

Otázkou zůstává, kolik z nich se každodenně setkává s týráním a zneužíváním, se

špatným zacházením či se zanedbáváním péče. Statistiky tohoto jevu teprve vznikají, nelze si

však dělat iluze, že jde o zanedbatelné číslo.

Přestože se o násilí na seniorech ví, tak se podle mého názoru o něm málo diskutuje a

existuje jen velmi malé množství publikací zabývajících se právě tímto tématem. Proto jsem

se rozhodla svou bakalářskou práci zaměřit na toto téma.
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V teoretické části se věnuji postavení starého člověka v minulosti, vysvětluji pojem

______ domácf násilí, týrání, zanedbávání a špatné zacházení se seniory. popisuji pojem agresor a

oběť. Dále se zaměřuji na popis situace v České republice, zkoumám možná rizika

pečovatelské a ústavní péče. Blíže se zaměřuji důsledky a následnou pomoc obětem domácího

násilí, na postup policie při domácím násilí, intervenční centra a následnou legislativu. Té se

věnuji podrobněji, neboť je stěžejním bodem řešení této problematiky.

Cílem své praktické části bylo zjistit, jak se k danému problému staví odborná

veřejnost. Oslovila jsem 8 organizací, které se podle mého názoru zabývají či mohou zabývat

problematikou domácího násilí páchaného na seniorech. Zkoumám, jaké mají povědomí o

tomto fenoménu, s kolika případy se ve své praxi setkali, jakou poskytují fonnu krizové

pomoci a zda jsou spokojeni s nynější legislativou. Dávám prostor jejím osobním postojům,

zajímá mě jejich názor na tuto problematiku.

Během psaní své bakalářské práce jsem kvůli širšímu pochopení problematiky seniorů

vstoupila do Života 90 jako stážista na krizové lince pomoci. Díky tomu jsem se mohla

podrobně seznámit s činností této organizace a získat nmožství dat, ze kterých jsem v této

práci čerpala. V rámci této stáže jsem se zúčastnila školení o novém zákoně č. 13512006 Sb.,

které poskytoval JUDr. Durdík, právník z Bílého kruhu bezpečí. Účastnila jsem se též porady

Života 90 a Intervenčního centra, kde se pracovníci obou zařízení dohodli na vzájenmé

spolupráci.

Díky této stáži jsem pochopila, že řešit domácí násilí, týrání, zanedbávání či špatné

zacházení se seniory není lehké. Díky tomu, jak je stáří specifické a komplikované se

domnívám, že řešení této problematiky u seniorů patří mezi jedno z nejtěžších forem sociální

práce.
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Teoretická část

1. Postavení starého člověka v minulosti

Dříve, než se budu věnovat přímému domácímu násilí na seniorech, ráda bych dala

prostor několika úvahám o postavení starého člověka v minulosti. Po přečtení této kapitoly

budete nút oprávněný pocit, že se věnuji spíše postavení starého člověka v rodině v dávných

dobách. Je to pravda. Ovšem, kdo víc než rodina utváří vztahy, hodnoty a postoje?

Tuto kapitolu považuji za velmi důležitou, neboť nám pomůže odkrýt rrmohé faktory spějící

k nynějšímu násilí.

V dřívějších dobách bylo stáří pokládáno za vrcholné období života, jež je provázeno

moudrostí, životní zkušeností a životního nadhledu. Například v Bibli nacházíme mnoho

textů, které jsou laděny podobně jako je tento: " Synu, ujmi se svého otce v jeho stáří,

nezannucuj ho, dokud je živ. Pozbývá-li rozumu, ber na něho ohled a nepohrdej jím, když ty

jsi v plné síle. " (Čtvrtá kniha Mojžíšova, 5 kap. 8 verš)

V básni od Jana Nerudy se také říká: "až se tobě třásti bude ruka, koryto ti synek

udělá." I z této básně je patrné, že nejdůležitějším činitelem pro člověka je jeho rodina.

Funkce rodiny se po staletí měnily, střídaly se jejich pořadí důležitosti. Obecně však lze říci,

že rodina vytváří předpoklady pro naplnění funkce biologické, ekonomické, výchovné,

socializační a emocionální.

Haškovcová (1989, str.76) uvádí, že: "zejména v druhé polovině našeho století došlo

k podstatným změnám reprodukčních zvyklostí v rodině. Starých lidí se tyto změny

významně dotýkají. Rodina kdysi plnila přímé ekonomické funkce; tzn., že její členové

společně žili a společně pracovali, aby se uživili. Spolehlivě fungovala také výměnná služba

mezi generacemi. To znamená, že děti a starci byli jak ve společnosti, tak i v rodině

tolerováni. Tito "závislt' členové sice pomáhali, jak se dalo, ale jejich určitá nedostačivost

byla šanována; u děti proto, že byla jasná perspektiva pokroku, a tudíž návratnosti, u starých

proto, že se splácel dluh za podporu a výchovu, která již byla odvedena. Žezlo ekonomické

vlády a efektivity se předávalo z jedné generace na druhou. Podstatné je, že se předávat

mohlo, neboť bydliště a pracoviště všech členů rodiny bylo shodné. Pouze tempo a rytmus

práce jednotlivých členů bylo podle fyzických i psychických sil různé. Člověk se

přizpůsoboval pomalu, ale jistě svým aktuálním možnostem. Stárnul nepozorovaně, nebot'

neztrácel svoji rodinnou roli, i když v určitém čase vyměňoval jednu "výrobní'" funkci za

jinou, méně namáhavou. Ještě v nedávné minulosti kraloval na vesnici model postupného

přechodu z plné aktivity do aktivit méně zatěžujících. Když už člověk nemohl pracovat na
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Teoretická část

poli, pomáhal na dvoře hospodářství. Když nestačil ani tam, pásl třeba husy. Tento způsob

stárnutí v aktivitě byl přijatelný mj. proto, že měl svůj řád, svůj rituál."

Haškovcová dále uvádí: "Model mezigenerační výměny a tolerance působil výchovně

a ovlivňoval celkové emocionální ladění rodiny. Starý člověk byl navíc garantem moudrosti,

protože byl zkušený. Tolik citu jako dnes v rodinách možná ani nebylo, a proto v nich nebylo

ani tolik: strachu. Strachu z pádu do nemoci, ze smrti. Děti umíraly tak často, že rodiče

nemohli investovat tolik: citu do vztahu ke každému sotva narozenému. A protože nebyl


[…]


Svůj podíl zde jistě hraje výchova. Zároveň však, když se podíváme všude kolem sebe,

uvidíme, jak je naše společnost velmi agresivní. Jakoby postupně mizely všechny hodnoty.

Děti je neuznávají, nikdo je jim neučí. V televizi běží samé agresivní filmy, nemluvím ani o

násilných počítačových hrách. Takto z nich nikdo milující děti neudělá. Ale i další aspekt zde

hraje roli. Například nezaměstnanost. Nemám práci - piji alkohol- dojdou mi peníze - jdu za

tím, kdo je podle mě má a lehko je od něj dostanu, tedy za starým člověkem - nechce mi je

dát - bum, pak je' dostanu.

10) Myslíte si. Že si za svou situaci mohou senioři sami?

Ano, v některých situací si za to senioři mohou. Myslím úm díky tomu, jak si svého potomka

vychovali. Také si mohou za to, že násilí tají a kryjí agresora. V tomto případě také. Jinak si

ale myslím, že ne.

ll) Co si myslíte o pachatelích domácího násilí?

Jsou to podle mě lidé, kteří neumí zvládat svou agresivitu. Mohou být frustrovaní, neúspěšní

v osobním životě. Staří lidé mohou být pro ně nejrychlejší a nejspolehlivější ventilací pro

jejich pocity. Někteří mohou mít psychické onemocnění, ale spíše si myslím, že ve většině

případů jde o potřebu si na někom slabším vybít své problémy. Je zajímavé, že u pachatelů

domácího násilí páchaného na seniorech je poloviční podíl žen a poloviční podíl mužů.

Nepřevažuje zde jedno pohlaví.

12) Co víte o špatném zacházení se seniory v ústavním zařízení?

Je to tragédie, která se bohužel děje poměrně často. V některých ústavních zařízeních,

zejména myslím v léčebnách pro dlouhodobě nemocné, je péče některých zaměstnanců

otřesná. Když jsem v době svého studia vykonávala praxi právě v tomto typu zařízení, byla

jsem svědkem nemálo situací, které bych popsala jako špatné zacházení. Například, na

jednom pokoji ležela paní, která byla zcela "ležící", nebyla schopna se skoro ani pohnout.

Když přijela zdravotní sestra s obědem, položila jí ho vedle na poličku a odjela. Za chvíli se

vrátila se slovy: ,jé, vy jste nic nesnědla!" jí tác zase odnesla. Tak se tomu dělo pořád.

Nikoho nezajímalo co je příčinou toho, že stará paní nejí. Nebo se pacientovi, který byl na

levou část ochrnutý, pokládalo právě na levou stranu. Někdy mi to přišlo jako opravdové

naschvály. Starý člověk zde není brán jako lidská bytost, ale jako věc. Sleduje se jenom to,

aby na něm splnili úkoly, které mají v popisu práce, všechno je děláno rychle, aby si ještě
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stihli vypít kafe. V léčebně pro dlouhodobě nemocné nezajímá nikoho nic, snaží se pouze,

aby primář "ndval". Za týrání se může považovat i kurtování, prášky na uklidnění. Tomu se

také děje velmi často. Řekla bych, že se úroveň péče odvíjí také od velikosti zařízení. Ve

větším zařízení se to více přehlídne.

13) Co víte o špatném zacházení se seniory v rukou odborníků a pečovatelů rodinných

příslušníků?

Pečovatelská služba, která dochází do rodiny, zde dochází k násilí minimálně. Zaměstnanci

jsou v této oblasti více školení, nehledě na to, že chtějí prosperovat. Pečovatelské služby si

chtějí vydělat, potřebují, aby jejich péče byla na vysoké úrovni a bez problémů. Občas se tam

najde někdo, kdo se dopouští této trestné činnosti, ale ten okamžitě po odhalení dostane

výpověď. V tomto ohledu si myslím, že je to spíše selhání jednotlivce.

14) Co víte o legislativě týkající se ochrany seniorů?

Vím, že existuje zákon Č. 13512006 Sb. na ochranu před domácím násilÚTI, který umožňuje

vykázání pachatele na 10 dní z bytu. O jiné legislativě nevím.

15)Jste spokojena s nynější legislativou týkající se domácího násilí páchaného na

seniorech?

Myslím si, že je docela dobrá. Určité doplnění by ale potřebovala. Například legislativně

upravit úřady, aby měly více pravomocí. Určitě také není podchyceno psychické týrání. Při

výpovědích se na staré lidi tlačí tak, aby se projevovali jako dementní osoby. Jde potom o

tvrzení proti tvrzení a nakonec se udělá ze starých lidí blázni. Těžko pak něco dokazuje.

16) Chtěla byste v ní ně;aké dodatky?

Ano. Větší finanční sankce a delší hrozba vězení pro pachatele domácího násilí. Dále je

důležité, aby stát věnoval do sociální oblasti více peněz. Potom by v sociálních službách

pracovalo více kvalitních lidí. Myslím si, že by bylo dobré, kdyby se při přijímání nových

zaměstnanců, kteří budou pečovat o staré lidi, dělaly psychologické a morální profily a na

základě těch by se přijímali.

17) Co si myslíte o moŽnosti vykázání pachatele na 10 dní?

Nevím. Přijde mi to rozporuplné. Pamatuji na případ, kdy pachatel, když se po vykázání vrátil

zpět do bytu, svou družku zabil. Myslím si, že na jednu stranu je to dobré, pachatel může za tu
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dobu "vychladnout" a zpytovat své svědomí. Na druhou stranu, pokud se jedná o násilníka,

který opakovaně svou družku bije, možná že to potom pro ní bude ještě horší.

18) Která organizace se podle Vás nejvíce a nejkvalitněji zabývá problematikou domácího

násilí páchaného na seniorech?

Bílý kruh bezpečí, tenje asi nejznámější, dále linky bezpečí.
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