Husitská teologická fakulta UK v Praze

Posudek vedoucího bakalářské práce

Marie Kasiková :

Domácí násilí páchané na seniorech

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, o kterém se u nás velmi dlouho mlčelo a které se teprve nyní dostává pomalu do povědomí nejen širší veřejnosti, ale i do znalostní výbavy odborníků pracujících s lidmi, se seniorskou populací zvláště.

V teoretické části bakalářské práce se autorka zaměřuje na vymezení základních pojmů – násilí, týrání, špatné zacházení a senior.

Stručně se zabývá pachatelem domácího násilí a nastiňuje charakteristiky oběti, resp. oblasti jejich chování.

Dále se zaměřuje především na situaci v oblasti péče o seniory u nás a blíže uvádí problematiku ústavní péče.

V dalších kapitolách uvádí formy pomoci – krizovou intervenci i možné postupy policie-zásahy a postupy cílené jak na oběť, tak na abuzora.

V této části práce uvádí a shrnuje i nejnovější postupy naší praxe dle současné legislativy- kterou v práci neopomíná.

Přehledně prezentuje i možné důsledky domácího násilí.

V textu odkazuje a cituje autory zabývající se touto problematikou.

V části praktické se pokusila zjistit stanoviska, znalosti odborné veřejnosti o násilí páchaném na seniorech. V neposlední řadě se zaměřila na zjištění míry vzájemné informovanosti pracovníků a také se zajímala o případnou spolupráci těchto pracovišť.

V této části práce se potýkala s řadou problémů – neochotou, nedostatkem relevantních informací. Po základním vytvoření adresáře se autorce podařilo realizovat 4 rozhovory, další dva zdroje byly ochotny komunikovat elektronickou formou.

Jako podklad vytvořila 17 otevřených otázek týkajících se tématu domácího násilí páchaného na seniorech.

Získaný materiál vyhodnotila, v souhrnu konfrontovala s odborníky a kriticky okomentovala.

V přílohách uvádí přepis všech uskutečněných rozhovorů, který dobře práci ilustruje.

Studentka v předkládané práci dokladuje svoji znalost práce s odbornou literaturou a potvrzuje i dovednost získat a zpracovat relevantní informace ke zvolenému tématu.

V průběhu bakalářské práce průběžně konzultovala a zapracovávala připomínky.

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím stupněm – výborně-.

PhDr. Jana Procházková

vedoucí práce